Приказ Минприроды России от 21.03.2023 N
137

"О внесении изменений в приказ
Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации от 10 июля
2020 г. N 435 "Об утверждении типовых
договоров безвозмездного пользования

лесными участками"
(Зарегистрировано в Минюсте России

24.04.2023 N 73129)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 04.05.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минприроды России от 21.03.2023 N 137
"О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и
экологии Р...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

Зарегистрировано в Минюсте России 24 апреля 2023 г. N 73129

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 21 марта 2023 г. N 137

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 ИЮЛЯ 2020 Г. N 435

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ ДОГОВОРОВ БЕЗВОЗМЕЗДНОГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСНЫМИ УЧАСТКАМИ"

В соответствии с частью 3 статьи 74.3 Лесного кодекса Российской Федерации, пунктом 10 статьи 1

Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 600-ФЗ "О внесении изменений в Лесной кодекс Российской
Федерации" и подпунктом 5.2.144(2) пункта 5 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11
ноября 2015 г. N 1219, приказываю:

1. Внести изменение в пункт 2 приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации от 10 июля 2020 г. N 435 "Об утверждении типовых договоров безвозмездного пользования
лесными участками" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 ноября 2020 г.,
регистрационный N 61060), заменив слова "1 января 2027 года." словами "1 сентября 2026 года.".

2. Внести изменения в приложения 1 - 3 к приказу Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 10 июля 2020 г. N 435 "Об утверждении типовых договоров безвозмездного
пользования лесными участками" согласно приложению к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года и действует до 1 сентября 2026 года.

Министр
А.А.КОЗЛОВ

Приложение
к приказу Министерства

природных ресурсов и экологии
Российской Федерации

от 21.03.2023 N 137

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИЛОЖЕНИЯ 1 - 3 К ПРИКАЗУ

МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 ИЮЛЯ 2020 Г. N 435 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ

ДОГОВОРОВ БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСНЫМИ УЧАСТКАМИ"

1. В приложении 1 к приказу:

а) дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

"4.4. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по решению суда в соответствии с

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20579783471AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F066A63FCAAC5AA7406B17C46642D79EF7ADY6G7C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20579285461AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4349DF815A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E21549781471AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3FC62AF60CFB94BFF4D6F0DDA6359CB9CF5YAGCC
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4349EFA15A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4349FFD15A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A53697F915A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4349FFD15A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4349FFD15A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C

Приказ Минприроды России от 21.03.2023 N 137
"О внесении изменений в приказ Министерства природных ресурсов и
экологии Р...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации и Лесным
кодексом Российской Федерации, в том числе в случае невыполнения лицом, использующим леса,
предусмотренных настоящим Договором мероприятий по сохранению лесов, мероприятий по охране лесов
от пожаров в объеме и сроки, которые предусмотрены проектом лесовосстановления, проектом
лесоразведения, сводным планом тушения лесных пожаров на территории субъекта Российской
Федерации, планом тушения лесных пожаров. <8>";

б) пункт 4.4 дополнить сноской 8 следующего содержания:

"<8> Часть 2 статьи 74.4 Лесного кодекса Российской Федерации.";

в) сноски 8, 9, 10 считать сносками 9, 10, 11.

2. В приложении 2 к приказу:

а) дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

"4.4. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по решению суда в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации и Лесным
кодексом Российской Федерации, в том числе в случае невыполнения лицом, использующим леса,
предусмотренных настоящим Договором мероприятий по сохранению лесов, мероприятий по охране лесов
от пожаров в объеме и сроки, которые предусмотрены проектом лесовосстановления, проектом
лесоразведения, сводным планом тушения лесных пожаров на территории субъекта Российской
Федерации, планом тушения лесных пожаров <8>.";

б) пункт 4.4 дополнить сноской 8 следующего содержания:

"<8> Часть 2 статьи 74.4 Лесного кодекса Российской Федерации.";

в) сноски 8, 9, 10 считать сносками 9, 10, 11.

3. В приложении 3 к приказу:

а) дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

"4.4 Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по решению суда в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации и Лесным
кодексом Российской Федерации, в том числе в случае невыполнения лицом, использующим леса,
предусмотренных настоящим Договором мероприятий по сохранению лесов, мероприятий по охране лесов
от пожаров в объеме и сроки, которые предусмотрены проектом лесовосстановления, проектом
лесоразведения, сводным планом тушения лесных пожаров на территории субъекта Российской
Федерации, планом тушения лесных пожаров <8>.";

б) пункт 4.4 дополнить сноской 8 следующего содержания:

"<8> Часть 2 статьи 74.4 Лесного кодекса Российской Федерации.";

в) сноски 8, 9, 10 считать сносками 9, 10, 11.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20599781461AB7BFB0BC89CB7EC4C238A7EBF464A02A9EF800F04D69Y1G0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E275294804E1AB7BFB0BC89CB7EC4C238A7EBF464A02A9EF800F04D69Y1G0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20579783471AB7BFB0BC89CB7EC4C238A7EBF464A02A9EF800F04D69Y1G0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4349FFD15A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20579783471AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F066A73FCAAC5AA7406B17C46642D79EF7ADY6G7C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4359DF815A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4359DFB15A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4359DFA15A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4329CF515A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4329CF515A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20599781461AB7BFB0BC89CB7EC4C238A7EBF464A02A9EF800F04D69Y1G0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E275294804E1AB7BFB0BC89CB7EC4C238A7EBF464A02A9EF800F04D69Y1G0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20579783471AB7BFB0BC89CB7EC4C238A7EBF464A02A9EF800F04D69Y1G0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4329CF515A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20579783471AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F066A73FCAAC5AA7406B17C46642D79EF7ADY6G7C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4339BF915A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4339BF815A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A4339BFB15A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A53697F915A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A53697F915A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20599781461AB7BFB0BC89CB7EC4C238A7EBF464A02A9EF800F04D69Y1G0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E275294804E1AB7BFB0BC89CB7EC4C238A7EBF464A02A9EF800F04D69Y1G0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20579783471AB7BFB0BC89CB7EC4C238A7EBF464A02A9EF800F04D69Y1G0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A53697F915A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2E20579783471AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F066A73FCAAC5AA7406B17C46642D79EF7ADY6G7C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A5309CF815A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A5309CFB15A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C
consultantplus://offline/ref=F5C8A08D8E4CD0E9CB7C86E1E971812B2925599484451AB7BFB0BC89CB7EC4C22AA7B3F864A5309CFA15A61C2F46D76643D79CF2B166FAB6YFG0C